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LLeekkssaakkeerr

Snart nalkas barnbarnets födelsedag 
och våndan att hitta något i present-
väg som inte redan finns. Gjorde 
ett besök i en leksaksaffär för några 

veckor sedan. Vilka grejor det finns, och vad 
dyra de är. En docka liknande en sådan jag lek-
te med som barn kostade femhundra kronor. Ett 
par små plastskor till samma docka gick på en 
hundring. Kläderna till den kostade lika mycket 
som om de vore till barnbarnet självt.
 Vissa plastdjur i storlek att de får rum i en 
handflata kunde kosta etthundrafemtio kronor 
eller mer. En enkel plastsnurra på en pinne 89 
kronor Vad de mer avancerade pojkleksakerna 
kostade vet jag inte. Min dotter köper ofta lek-
saker till sin dotter och hon blev nog lite irriterad 
på mormors kommentarer.
 Ja, jag vet att jag inte hängt med i prisutveck
lingen på leksaksfronten. Jag tror dock att för-
äldrar blir väldigt exploaterade av leksaksfabri-
kanterna. Många föräldrar kompenserar nog 
med leksaker och stor veckopeng för att de 
känner sig skyldiga att göra det. Kanske har de 
inte så mycket tid över för barnen som de skulle 
önska.

Det mesta i leksaksväg är av plast och 
plasten kommer från oljan. Det finns myriader 
av plastsaker i leksakslådorna hos varje barn-

familj. Kanske är det småbarn i andra länder 
som monterat ihop leksakerna? Alla saker som 
tillverkas görs i oräkneliga varianter i avsikt att 
barnen ska samla på dem, i tron att  de ska få 
en komplett samling. Alla Disneys sagofigurer 
från filmerna finns till exempel i olika storlekar 
från små som kanske är fem, sex centimeter 
höga till större storlekar på 60 centimeter. I varje 
storlek finns minst femton varianter.
 En längre tid har enhörningar varit populära. 
De förekommer i alla former, som leksaker, som 
tryck på kläder och dekor på alla möjliga före-
mål. Lego är också en klass för sig. Även vuxna 
bygger nu för tiden med Lego. Legos sortiment 
av olika fantasifulla projekt att bygga går inte att 
överblicka så stort är det. Tappas det bort någon 
liten detalj finns det reservkit att köpa och då är 
de enskilda delarna ännu dyrare.

Vartefter barnen blir äldre blir leksaker-
na mer komplexa och därmed dyrare. Till alla 
fritidsaktiviteter fordras speciella utrustningar, 
gärna i proffsutförande. Så tillkommer allt för 
barnens olika spelande, spelkonsoler, datorer 
och avancerade mobiltelefoner. Barnen triggas 
hela tiden till att bli goda konsumenter. De ska 
känna att de MÅSTE HA nya grejor hela tiden. Så 
snart de fått en sak blir den ointressant och de 
MÅSTE HA en annan sak, som alla andra har.

förr och nuförr och nu

fortsättning 



Det var inte alls så att jag LEKTE MED 
KOTTAR när jag var liten, jag hade olika leksa-
ker som var mej väldigt kära. Plastsaker fanns 
inte i samma utsträckning som idag. Materialen 
var andra. Dockor var visserligen av celluloid. 
Dockkläderna var av tyg i naturmaterial. Poj-
karna hade sina Meccanobyggbitar av plåt. De 
flesta leksakerna var av trä. Leksakstillverkaren 
Brios färggranna leksaker fanns redan då. Fö-
retaget gjorde faktiskt sina första leksaker redan 
1907.

Min mamma var väldigt händig och hon 
gjorde många saker själv åt mej att leka med. 
Hon sydde och stickade fantastiskt fina kläder 
till mina dockor. Dockskåpsmöblerna fick små 
broderade prydnadskuddar eller kuddar prydda 
med spetsar. Hon sydde små lakan och örngott 
med infällda spetsar till docksängarna liksom 
matelasserade sidentäcken.
 Hon gjorde egna sagoböcker av utklippta 
sagoseriesidor och fina omslagsbilder från 
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tidningar. Dem sydde hon ihop ryggmotrygg 
längs kanterna med sin symaskin. Sedan gjorde 
hon omslag av kartong med egenhändigt ritade 
bilder från respektive saga. Ett rött sidenband 
träddes runt kanterna på omslaget och band 
också ihop sidorna.
 Jag har fortfarande kvar en saga om Elvira 
Nyckelpiga och Herman och en bilderbok. En 
trio stickade dockor finns också kvar liksom den 
större celluloiddockan med den omfattade gar-
deroben sydd av min mamma. Den innehåller 
till och med ett lucianattlinne. Julen då jag fick 
dockan med sin fina himmelssäng blev oför-
glömlig.

Jag känner med alla barnfamiljer som. 
antingen de vill eller inte,  måste vara stora mil-
jöbovar på grund av att leksaksmarknaden ser 
ut som den gör.

Inger Klintberg Danielsson 23-09-10


